» Haec omnia saepe peraguntur inter aerumnas maximas post bellum gentium exortas, oppugnantibus hic imperialismo, illic nationalismo vel individualismo. Anxietates innumerae et dolor acerbus occulte toleratus effecerunt ut gratiarum imbræ super praedicationem Christi crucifixi descederent et opera eius tam frugiferum incrementum a Deo reciperet. Hac ratione hic Missionarius, qui omnia poterat in Christo se confortante, laboravit usque ad extremam vitae senectutem, utpote quasi iam moribundus trigesimum Episcopum missionalem consecrans, dein exhaustus oppressusque labore bonum certamen finiturus. »

In fine orator monumentum tradidit rectori ecclesiae, rogavitque Eñum Card. Praefectum, ut velum amoveret. Monumento revelato et serto pretioso ante basim posito, Cardinalis Fumasoni, stans in throno suo, Gallice hunc in modum locutus est:

« Libentissime invitationi aurem praebui ad inaugurandum monumentum funebre magni mei Praedecessoris, cuius memoriam nulla delebit oblivio. Sic venerationem meam erga Cardinalem van Rossum meamque admirationem singularium eius meritorum patefacere desidero, insimul gratum meum animum erga catholicos Hollandiae, qui Missionibus exteris subsidio sunt validissimo ».

Eñus Princeps dein depinxit progressum mirabilem actionis missionalis, quibus annis Cardinalis van Rossum praefuit S. Congregationi de Prop. Fide. « Huius Pentecostes missionalis », ita Eñus Orator, « defunctus magnam sibi partem vindicare potest. Est dignus tali monumento. Totum se devovit Missionibus sagacitate, generositate, firmo animo, oratione. Oratio eius robur in vita fuit. Quoties inveni eum, cum eram Secretarius Propagandæ, genuflexum ante altare, ubi vires reficiebat ad opus suum laboriosum peragendum! Si magna fecit, ea perfecit ideo quod homo orationis erat. Unde gratulator sculptori de habitu Cardinalis, genuflexi

ante Deum, elevantis sese ad Deum, pleni Deo, viventis de Deo, cum Deo, in Deo ».

Finem faciens E<sup>m</sup>us Dominus: « Vivit adhuc », inquit, « inter nos, vivit apud Propagandam in corde et mente successoris sui aspirantis ut eum imitetur. Vivit in propenso animo missionariorum omniumque qui eum cognovere. Catholicis Neerlandiae sit incitamento ad apostolatum et ad fidelitatem erga Summum Pontificem Pium XII, qui paucos ante dies mihi dixit se spiritu hic adesse et omnibus benedictionem apostolicam impertire ».

Maximas posthac gratias E<sup>m</sup>o Oratori egit P. Rector Saut ob eius adventum et verba dicta, commissioni autem ob labores exantlatos. Alacri demum et ardenti animo schola cantorum cantavit responsorium *In medio Ecclesiae et Christus vincit*, Cardinalis autem, relicita ecclesia, per plateam populo benedicens, in domum revertitur.